ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

PORTARIA Nº 384/2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DO
SERVIDOR MUNICIPAL IRENO DE SOUSA LIMA
PARA EXERCÍCIO DE MANDATO SINDICAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o Ofício SINTEEDNº 058/2025, de 14 de agosto de 2025, protocolado nesta Prefeitura

sob o Nº 1601/2025 em 15 de agosto de 2025, que solicita a disponibilização de servidor para o exercício

de mandato sindical;

CONSIDERANDO o falecimento da dirigente sindical Maria Zelina, que ocupava cargo de representação

junto ao Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Davinópolis (SINTEED);

CONSIDERANDO o disposto no art. 68, & 12, da Lei do Plano de Carreiras e Remuneração do Magistério

Público do Município de Davinópolis/MA, que assegura a liberação de servidores para o exercício de

mandato classista;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção da representatividade sindical dos trabalhadores em

educação do município;

RESOLVE:

Art. 1º DISPONIBILIZAR o servidor IRENO DE SOUSA LIMA, matrícula nº 1331-1, ocupante do

cargo de Professor, para o exercício de mandato classista junto ao Sindicato dos Trabalhadores em

Educação de Davinópolis (SINTEED), em conformidade com o disposto no art. 68, 8 18, da Lei do Plano de

Carreiras e Remuneração do Magistério Público do Município de Davinópolis/MA.

Parágrafo único. Durante o período de disponibilização, o servidor manterá todos os direitos de seu cargo

de origem.

Art. 2º A disponibilização de que trata o artigo anterior terá duração correspondente ao mandato

sindical, conforme estatuto da entidade sindical.

Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem a 15 de agosto de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, ao

vigésimo quinto do mês de agosto de 2025.

JOSE GONCALVES | escadas Sl Por
LIMA:33626200353 4MA3362200353

Dados: 2025.08.25 11:00:51 -03'00'

JOSÉ GONÇALVES LIMA
Prefeito do Município de Davinópolis MA

dd Veio Ii iu dAL PL
O k 1234/2095 ano